МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГАВАНЬ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

22.04.2011          № 08

Об утверждении «Положения о выдаче

религиозным группам подтверждений

существования на территории МО Гавань»

В соответствии с Федеральным законом «О свободе совести и о религиозных

объединениях» от 26.09.1997 № 125-ФЗ, Законом Санкт-Петербурга «Об организации

местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 № 420-79, руководствуясь

Уставом Муниципального образования Гавань, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение о выдаче религиозным группам подтверждений

существования на территории муниципального образования муниципальный округ

Гавань Санкт-Петербурга» (прилагается).

2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу МО Гавань Прокопова Б.И.

3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования

(обнародования).

Глава Муниципального образования      Б.И.Прокопов

УТВЕРЖДЕНО

Решением Муниципального

Совета МО Гавань

от 22.04.2011 № 08

Положение

о выдаче религиозным группам подтверждений существования

на территории муниципального образования муниципальный округ Гавань

Санкт-Петербурга

1. Настоящее Положение устанавливает порядок выдачи религиозным группам

подтверждений существования на территории муниципального образования

муниципальный округ Гавань Санкт-Петербурга.

2. При реализации полномочий, регулируемых настоящим Положением, органы

местного самоуправления руководствуются соответствующими нормами Конституции

Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального

закона № 125-ФЗ от 26.09.1997 года «О свободе совести и о религиозных объединениях»,

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Санкт-Петербурга.

3. Религиозной группой в соответствии с Федеральным законом признается

добровольное объединение граждан, образованное в целях совместного исповедания и

распространения веры, осуществляющее деятельность без государственной регистрации и

приобретения правоспособности юридического лица.

4. Религиозные группы имеют право совершать богослужения, другие религиозные

обряды и церемонии, а также осуществлять обучение религии и религиозное воспитание

своих последователей. Помещения и необходимое для деятельности религиозной группы

имущество предоставляются в пользование группы ее участниками.

5. Граждане, образовавшие религиозную группу с намерением в дальнейшем

преобразовать ее в религиозную организацию, уведомляют о ее создании и начале

деятельности органы местного самоуправления.

6. По письменному обращению граждан Муниципальный Совет муниципального

образования муниципальный округ Гавань Санкт-Петербурга в течение 30 дней выдаёт

гражданам документ, подтверждающий существование религиозной группы на

территории муниципального образования, руководствуясь требованиями закона. Выдача

религиозной группе подтверждения существования на территории муниципального

образования не является регистрацией религиозной группы.

В случае предполагаемого противоречия деятельности религиозной группы

Конституции Российской Федерации и законодательству Российской Федерации

Муниципальный Совет выдает религиозной группе документ, подтверждающий

существование религиозной группы на территории муниципального образования, а затем

обращается в орган, уполномоченный осуществлять надзор за исполнением

законодательства Российской Федерации о свободе совести и религиозных объединениях,

с требованием о проверке соответствия деятельности религиозной группы

законодательству Российской Федерации.

7. Форма документа, подтверждающего существование религиозной организации

на территории муниципального образования, устанавливается Приложением № 1 к

настоящему положению.

8. В целях обобщения информации о религиозных группах, существующих на

территории муниципального образования, Местная Администрация создаёт и

поддерживает информационный банк данных о религиозных группах на территории

муниципального образования.

9. Местная Администрация Муниципального образования муниципальный округ

Гавань Санкт-Петербурга ведет реестр религиозных групп, которым выдано

подтверждение существования на территории муниципального образования

муниципальный округ Гавань Санкт-Петербурга в соответствии с формой, установленной

Приложением № 2 к настоящему Положению.

Приложение №1

Муниципальное образование

муниципальный округ Гавань Санкт-Петербурга

«__»__________ 20__ года Санкт-Петербург

СВИДЕТЕЛЬСТВО № ___

о существовании религиозной группы на территории муниципального образования

Настоящим свидетельством, в соответствии со ст. 7 Федерального Закона № 125-ФЗ

от 26.09.1997 года «О свободе совести и религиозных объединениях», подтверждается,

что религиозная группа

(наименование  религиозной группы)

существует на территории Муниципального образования муниципального округа Гавань

Санкт-Петербурга.

Глава Муниципального образования

муниципальный округ Гавань

Санкт-Петербурга __________________/Ф.И.О./

                   (подпись)

 М.П.

Приложение № 2

Реестр религиозных групп, которым выдано подтверждение существования на

территории муниципального образования муниципальный округ Гавань

Санкт-Петербурга

№

св-

ва

Дата

выдачи

Наименование

религиозной группы

Адрес

места

нахождения

Контактная

информация

Фамилия, имя,

отчество

руководителя